
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 217 DEL 22/04/2024 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO A FAVORE DI 
ENEL DISTRIBUZIONE PER RICHIESTA DI PREVENTIVO PER CONNESSIONE 
ALLA RETE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL PALASPORT A. MAGLIO. CUP 

G85I16000090004. CIG B143434E51 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

 
- Nell’ambito dei lavori di ristrutturazione edilizia della palestra della scuola 

primaria Guidotti (ora palasport A. Maglio) è stato realizzato l’impianto 
fotovoltaico in copertura dell’edificio; 

- È necessario connettere l’impianto di produzione (fotovoltaico) alla rete e-

distribuzione; 
- La ditta installatrice sta eseguendo la pratica necessaria per la connessione alla 

rete tramite lo studio LIVIO BRUGNERA con sede in Via Roma, 206 - 31043 
Fontanelle (TV); 

- Solo successivamente all’attivazione della cabina elettrica, avvenuta il 

01/03/2024 da parte di e-distribuzione, e assegnazione del POD al contatore 
definitivo collegato all’impianto, avvenuta il 08/04/2024, è possibile avviare la 

pratica per la connessione del fotovoltaico; 
- Lo Studio sopradetto ha inviato, con mail del 09/04/2024, l’indicazione di 

quanto richiesto, da e-distribuzione, per l’ottenimento del preventivo per la 

connessione dell’impianto in oggetto e, nello specifico, impianto con potenze in 
immissione richieste superiori a 10 kW e fino a 50kW: €. 100,00 + IVA 22%; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

- Per procedere alla richiesta di preventivo al gestore delle reti elettriche e-
distribuzione, per il servizio in oggetto, è necessario allegare, alla modulistica 

preposta per la richiesta, la ricevuta di pagamento di un importo forfettario di 
122,00 € (100,00 + IVA 22%) previsto dall’articolo 33 dell’allegato C alla 

Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti Ambiente 568/2019/R/eel, 
a garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo; 
 

- Che tale versamento sarà da scontare al buon esito della richiesta, in 
particolare: 

• in caso di accettazione del preventivo effettuato da e-distribuzione, l’anticipo 
versato verrà detratto dagli importi dovuti per la prestazione richiesta; 
• in caso di mancata accettazione del preventivo, l’anticipo indicato non verrà 

restituito; 



• qualora, in fase di sopralluogo tecnico, e-distribuzione S.p.A. dovesse 

accertare che il lavoro di spostamento richiesto deve essere effettuato con 
oneri a proprio carico, l’anticipo versato verrà restituito; 
 

- Che il versamento può essere effettuato a mezzo bonifico bancario su uno dei 
seguenti conti: 

 
 CONTO CORRENTE BANCARIO 

Banca: Intesa San Paolo S.p.A. 

Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743 BIC SWIFT: 
BCITITMM 

Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma 
 

 CONTO CORRENTE POSTALE 
Poste Italiane 
ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892  CIN B  

Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: 
BPPIITRRXXX 

Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma 
 
 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 

 
DATO ATTO CHE, con provvedimento prot. n. 8735 del 16/04/2024, è stato nominato 
RUP del presente procedimento l’ing. Manuela Giurgola, dipendente del Comune di 

Fiorano Modenese; 
 

CONSIDERATO CHE le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 
 

RUP Ing. Manuela Giurgola 

 

DATO ATTO CHE con provvedimento Protocollo N.0008756/2024 del 16/04/2024 è 
stata resa la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del 
D.lgs 36/2023; 

 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di CC n. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

"Approvazione Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
2024-2026"; 

 la deliberazione di CC n. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano 
Gestione Patrimoniali"; 

 la deliberazione di GC n. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto: "Art. 169 
del D.lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – 

Approvazione sezione contabile"; 

 la deliberazione di CC n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 



 la deliberazione di GC n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: "Variazione 
del Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della Variazione di 
Bilancio del 29 febbraio 2024"; 

 la deliberazione di CC n. 17 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 e 
Art.187 C.3-Sexies D.lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026"; 

 la deliberazione di GC n. 39 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Variazione 

del Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della variazione di 
bilancio del 4 Aprile 2024"; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 11/03/2022 relativo alla nomina del Dirigente del 

settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio" del Comune di Fiorano Modenese; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011); 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2013; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI PRENDERE ATTO che per dare seguito al servizio in oggetto è necessario procedere 
al pagamento di € 122,00 (Iva compresa) all’operatore economico E-distribuzione 

S.p.A con sede in via Ombrone n.2 della Città di Roma (RM), P.IVA: IT15844561009, 
C.F.: 05779711000; 

 



DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza la somma di € 122,00 (iva compresa) a favore di E-DISTRIBUZIONE SPA, 
con sede in Roma, via Ombrone n. 2, Gruppo IVA P. IVA 15844561009 Codice Fiscale 

05779711000 sulla voce di bilancio 01061.03.010610312 denominata UFFICIO 
TECNICO - Spese per procedure amministrative inerenti il patrimonio; 
 

DI DARE ATTO CHE la liquidazione a favore di E-Distribuzione Spa verrà effettuata sul  
 

 CONTO CORRENTE BANCARIO 
Banca: Intesa San Paolo S.p.A. 

Codice IBAN:  IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743  BIC 
SWIFT: BCITITMM 
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma 

 

e per il pagamento sarà indicata la causale seguente: 
 

 CONNESSIONE ALLA RETE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL PALASPORT A. 
MAGLIO  

CAUSALE DI PAGAMENTO: 
Comune di Fiorano Modenese – CF: 84001590367 / PI: 00299940361 
“COMMERCIALE RETE – CORRISPETTIVO PER L'OTTENIMENTO DEL 

PREVENTIVO"; 
POD IT001E52047416 

 
 

 

DI PRECISARE, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi 

di spesa NON ricorrente; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’articolo 151 del D.Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

 

RUP Ing. Manuela Giurgola 

 
DI DARE ATTO che il CIG è stato acquisito tramite la piattaforma dei contratti pubblici 

(PCP) ed è pubblicato nella BDNCP al seguente link: 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B143434E51&sta

ndalone=2 

 

 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B143434E51&standalone=2
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B143434E51&standalone=2


DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti 

 

 

 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 122,00 01061.03.010610312 2024 1565 
E-
DISTRIBUZIONE 
SPA 

B143434E51 

 
 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


